Verum quia cuiuslibet rei principium potentissima pars est, ideo de cartarum principio, id est de annis domini videamus, qualiter sint legitime proponendi:

(Anno) millesimo CCXXXII, die VI. intrante November²⁾,
indictione V. Fani.

Vel in magnis negotiis sic: *In nomine domini nostri Iesu Christi. A nativitate eiusdem anno millesimo CCLXXVIII,*

¹⁾ Ms. contratis. — ²⁾ Ms. sic! - cf. pag. 19, n. LII, LIII.

tempore domini Nicholay papae et Friderici) Romanorum imperatoris, die VI. intrante Julio, indictione VI. In palatio communis Fani.

Sic ponitur breviter indictio tantum et dies in brevibus factis. Sed consulo tabellionibus, ut in brevibus et diffusis cartulis semper ponant annos domini et praecipue in rogatis¹⁾ et in brevibus matrimoniorum.

I. — Quae sunt necessaria in libellis poni.

In quolibet libello haec poni debent: nomen petentium et defendantium, res petita et causa petendi. Aliquando tamen sufficit universaliter peti, ut in actione tutelae, negotiorum gestorum et (in) similibus actionibus, quae pro universitate competunt et (in) interdicto quorum bonorum. Aliquando immo saepius res seu quantitas in libello est specialiter designanda. Aliquando nomen actionis, si non potest reus certificari per solam causam, ut possit reus scire, si cedat vel super qua re contendat. Et ideo triplex libellorum ponitur modus.

II. — Libellus contra tutorem de ratione reddenda.

Ego P. ago adversus V., ut reddat mihi rationem administrationis meae tutelae et quae habuit ex ea vel habere potuit vel eorum extimationem mihi restituat. Et de eo, quod fol. 32^v non gessit et gerere debuit, || cum condemnari peto.

III. — Libellus petitionis hereditatis.

Ego A. ago adversus M., a quo peto hereditatem S. patrui mei, quam ad me pertinere dico velut ad heredem ipsius, quia²⁾ ei ab intestato successi. Vel dicas: ex testamento, si per testamentum es heres. Quam peto cum fructibus perceptis et qui percipi potuerunt a quatuor annis citra mihi restitui.

IV. — Libellus petitionis debiti.

Ego V. peto a D. decem medros olei, quos mihi dare tenetur, quia mihi vendidit vel quia sibi mutuavi vel quia mihi promisit ex tali causa.

¹⁾ Cf. Du Cange, Glossar. med. et inf. lat. VII. 207. — ²⁾ Ms. quia.

Et specialiter res et causa petendi est semper fere, cum agitur ex aliqua obligatione sive contractu, ponenda. Idem est, cum quis petit campum, quem suum esse dicit, quia debet campum ponere cum lateribus et debet causam, scilicet iure dominii vel quasi, in libello proponere.

V. — (De) litis contestatione.

Lis contestata est super hoc libello ante dominum M. iudicem delegatum a tali in praesentia talis et talis sub anno domini MCCXXXII. Si est iuratum de calumpnia, dicat: Lis contestata est super hoc libello et iuratum de calumpnia ante dominum M. etc.

Est autem litis contestatio a partibus vel earum procuratoribus facienda. Item est coram iudice facienda, quia coram tabellione vel alio nulla esset. Et fit hoc modo, quod¹⁾ leget iudex libellos et quaeret a partibus, si credunt iuste contendere. Et postquam responderint: sic, lis contestata est, quia fit per interrogationem et responsionem animo contestandi factam.

VI. — Qualiter fiat iuramentum calumpniae.

Tu iurabis, quod in causa praesenti, quae vertitur inter te et P., credis, te bona instantia uti, nec animo calumpniae in hoc placito perseveras, et quotiens in hoc placito interrogatus fueris a me vel ab alio officiali, quod credes verum non negabis, quod credes falsum non propones. Instrumentum falsum, testem vel probationem falsam coram me vel alio iudice in hoc placito non produces, dilationem superfluam vel calumpniosam induitiam non petes, nisi quam tibi congruam vel necessariam esse putabis. Mihi vel alii pro me aliquid non dedisti vel promisisti nec dabis vel promittes per te vel per alium pro hac causa vincenda vel pro te sententianda, nisi quod de iure et (pro) honesto salario dari permittitur.

VII. — Quae personae debent iurare de calumpnia.

Est autem sciendum, quod principales personae debent iurare de calumpnia. Item tutores et curatores, sindici, yonomi. Minores autem XXV annis, si necesse fuerit, iurabunt de veri-

¹⁾ Ms. quia.

tate dicenda. Procuratores vero non iurant de calumpnia, sed principales personae, nisi in casibus. Si autem persona est egregia vel infirma, domi dandum est iuramentum. Est autem hoc iuramentum de credulitate dicenda.

VIII. — Qualiter fiant positiones.

Ponit M., quod vinea de Tizano fuit patris sui M., quod fol. 33^r Johannes non credit. Item ponit, quod Jo(hannes) promisit, ei dare decem libras Ra(vennatium) et Anc(onitanorum), quod Jo(hannes) deliberat.

IX. — Terminus peremptorius datus a iudice.

Dominus G. iudex communis Roccae dedit terminum peremptorium M. et J. ad testes producendos in causa, quae vertitur inter eos, hinc ad unum mensem vel ad talem diem etc. In praesentia talis et talis.

X. — Terminus peremptorius absenti datus.

Ego G. iudex communis Roccae mitto tibi A. hoc unum peremptorium edictum, quatinus die Martis proxima te coram me repraesentes pro causa, quam tibi movet Jo.; alioquin faciam, quod de iure mihi videbitur faciendum. Vel sic: alioquin in causa procedemus iustitia mediante. Vel sic: alioquin in causa procedere non morabor.

Et est sciendum, quod de iure quodlibet peremptorium solet esse decem dierum. Sed hodie datur arbitrio iudicantis et est ter mittendum vel semel, uno misso pro tribus; sed melius est, ut ter mittatur vel saltem bis.

XI. — Litterae missivae a potestate consulibus sui comitatus¹⁾ pro testibus recipiendis.

Raymundus potestas Roccae dilectis consulibus Monticli salutem et dilectionem. Tenore praesentium vobis firmiter praecipiendo mandamus, quatinus castellanos vestros, quos lator praesentium nominaverit, visis litteris Roccam accedere compellatis in causa, quam dictus lator habet cum B., testimonium reddituros.

¹⁾ Ms. sic! - suae communitatis (?).

XII. — De eodem.

Egregio et potenti viro, domino G. Arim(ini) potestati¹⁾ — omni(modo) morum elegantia redemito — S. potestas Fani salutem cum regimine glorioso. Vestra noscat sapientia manifeste, V. latorem praesentium cum quodam alio cive nostro in Fanensi curia placitare, super quo vestrorum quorundam civium se asserit testimonio indigere. Quapropter vos attentius deprecamur, quatinus testes, quos idem lator nominaverit, discrete recipi faciatis, eorum nobis testificationes destinando vestri sigilli munimine roboratas.

XIII. — Litterae responsivae.

Vestrarum tenorem litterarum curantes effectui mancipare testificationes, quas V. civis vester a nobis petiit, scribi fecimus diligenter et ipsas vobis per eundem transmittimus sigillatas.

XIV. — Qualiter fieri debeat sacramentum testium.

Iurabis tu testis, quod in causa praesenti, in qua produceris, testimonium bona fide pro utraque parte reddes de omnibus, quae a te quaerentur per me vel alium in hoc placito. Quae scies, dices; veritatem non celabis; falsitatem non miscebis; quod in credentia scies, in credentia dices; quod in vero scies, pro vero dices; quod ex auditu scies, ex auditu dices. Pro dicto testimonio dicendo nullam donationem vel promissionem recepisti tu vel alii pro te ab aliqua partium vel ab aliquo pro eis nec recipere speras. Nulli testimonium tuum pandes, donec sciveris publicatum. Et haec omnia observabis et non contravenies, remitto odio, amore, timore, pretio vel precibus vel speciali pro-fol. 33^v ficio tuo vel alterius parentela (vel) affectione domestica et remotis omnibus, quae ad veritatem celandam et falsitatem dicendam operari possunt.

XV. — De ordine interrogandi suspectum testem.

In suspecto teste interrogando talis est ordo servandus. Si datur super contractu vel maleficio vel aliquo facto, quaerendum est a teste, quae sit persona, quae contraxit vel maleficium commisit, et qualis sit, an magna vel parva? Postmodum

¹⁾ Ms. potestas.

quid fecit seu commisit? Deinde de qualitate rei. Postea quare factum est hoc? Deinceps quomodo factum est? Postmodum ubi factum est et quando? Et cum dictum est de omnibus supradictis, de loco quaerendum est, cuius sit locus? Si dicat, de tempore quaeratur, quale tempus erat, an clarum vel nubilosum, qua hora, an tertia vel nona et quibus praesentibus factum fuit et quot erant praesentes? Post vero, cum dicit, aliquid esse factum vel commissum, quaeratur, quomodo sit? In fine quaeratur, si dicit odio vel amore, timore, pretio, precibus, proficuo et aliis omnibus, quae ad haec nocere possunt. Post haec omnia quaerendum est, si quis docuit eum, ut ex hiis omnibus possit cognosci probitas vel improbitas testis, ut fecit Daniel.

XVI. — De apertione et publicatione testium.

Lectae et publicatae sunt haec attestations coram domino M. iudice communis Fani utraque parte praesente et testium dationi renuntiante sub annis domini MCC etc. In praesentia A. et B. etc.

Et debet fieri publicatio utraque parte praesente, nisi se per contumaciam absentaret; tunc etiam ea absente publicabuntur. Et est sciendum, quod post publicationem non possunt dari testes, nisi de falso vel (nisi) nova causa emerserit vel nisi sit facta reservatio, ut solet fieri iudice permittente et partibus consentientibus. Item non debet tabellio testes facere iurare, nisi praesentibus partibus, ne forte aliquid obicere velint antequam recipientur. Sunt tamen quidam, qui propter reverentiam eis debitam in casu non iurant nec compelluntur¹⁾ ferre testimonium, ut sunt maiores LXX annis.

XVII. — Qualiter debet fieri praeceptum iudicis minoris.

Vitalianus parcitaneus vel iudex communis Fani praecepit Jo. confidenti et volenti, ut det et solvat domino M. quinquaginta libras Anconitanorum hinc ad decem dies, quas confessus est, se ex mutuo debere, vel dicat ex alia causa, poena statuti.

Et est sciendum, quod ex quo quis confessus est, nil aliud habet facere iudex, quam praecipere et terminum dare, quia

¹⁾ Ms. *compellunt.*

nullae aliae sunt partes iudicis in confitentibus, cum ipse sua se dampnaverit sententia.

XVIII. — Qualiter praeceptum procuratoris communis fiat.

Andreas procurator communis praecepit J., quod hinc ad decem dies det et solvat domino M. quinquaginta libras, ut appareat per praeceptum factum a Vitaliano parcitaneo || vel fol. 34^r iudice communis.

Et nota, quod ab hoc praecepto appellari non potest, cum sit executio nec a superiori¹⁾, quia confessio sua patefecit debitum, licet hoc ultimum posset contradici.

XIX. — Qualiter fieri debet extimatio ab extimatoribus communis.

Ego A. extimator communis Fani tempore domini N. protestatis Fani super rebus debitorum condemnatorum non solventium creditoribus extimandis et in solutum dandis, cognoscens nunc de debito quinquaginta librarum, quas debet Jo. domino M. dare, secundum quod appareat praeceptum procuratoris, scilicet Andreeae, factum eidem J. infra terminum solvere recusanti, extimo de bonis dicti J. praedicto domino M. unam vineam positam in tali loco infra talia latera. Quam extimationem ei facio pro dictis quinquaginta libris, item quinquaginta s(olidis) ratione expensarum factarum tam in salaris quam in aliis necessariis expensis, et in solutum do et trado et dictum dominum M. possessorem constituo. Summa quorum capit quinquaginta libras²⁾.

Est autem haec extimatio secretim facienda, ut Fani consuetudo postulat, et postea publicanda; et bene est, quia de levi partes ad concordiam accederent. Si autem res, quae extimatur, dicitur vel denuntiatur [ab] alterius esse vel alteri obligata, tutius est, ut de hiis, quae sine quaestione pignoris capi possint, extimatio fiat. Et prodest haec extimatio etiam sine aliqua carta proprietatis, nec fructus amplius repetuntur, quia qui in solutum rem accipit, similis est emptori.

¹⁾ Ms. sic! - cf. Summa magistri Aegidii, fasc. VI, pag. 11, n. XXXIV: *cum fit executio nulla a superiori.* — ²⁾ Ms. sic! - cf. Aegid. l. c. pag. 13, n. XXXVII: *Quarum rerum extimatio capit in summa tot libras Bononiensium.*

Lecta¹⁾ et publicata est haec extimatio in praesentia utriusque partis et testium, scilicet A. B. et P. et aliorum plurium, coram domino A. extimatore approbante hanc extimationem.

XX. — Qualiter fiat pronuntiatio tenutae contra contumacem.

Veniens coram me iudice delegato Titius instanter petiit, sibi de Al. fieri rationem, a quo petebat in hunc modum: Ego L. etc. Unde mihi porrecto libello, dicto Al. plene legitimeque citato, se coram me repraesentare non curavit nec aliquis ad eius defensionem accessit. Ideoque ut affectus taedio veniat responsurus, dictum L. in possessionem dicti campi petit mitendum esse pronuntio salvo iure proprietatis, ut iura desiderant.

Si autem peteretur quantitas ulla pecuniae, frumenti vel olei seu alia quantitas, non dicet iudex: *in possessionem petit campi*, sed dicet: *in possessionem rerum dicti Al. secundum mensuram debiti declarati vel petit.*

Verum hoc credo iudicem esse recte facturum, si ab actore, antequam iubeat mitti in possessionem, exigat iuramentum calumpniae; nec obviat immo consonat rationi. Sed est consuetudo contraria.

XXI. — De praecepto facto nuntio communis, ut mittat in tenutam rei petitae actorem.

Andreas procurator communis praecepit B. baiulo sive nuntio communis, ut mittat F. in tenutam et possessionem Al., sicut continetur in sententia lata a domino M. iudice delegato.

XXII. — De delegatione causae^{2).}

Titius³⁾ bayulus communis misit T. in possessionem campi fol. 34^v Apiro, qui est Al., || et eum constituit in possessionem, sicut continetur in sententia lata a domino M. Quae fecit⁴⁾ dictus baiulus mandato Andreae procuratoris communis.

Et est sciendum, quod missio in possessionem seu executio illius interlocutoriae non potest fieri per eundem iudicem dele-

¹⁾ Ms. sic! - Aegid. l. c. lata. — ²⁾ Ms. sic! - corr. *De missione in possessionem per nuntium* (cf. Aegid. l. c. pag. 14, n. XL). — ⁴⁾ Ms. Tutius. — ⁵⁾ Ms. facit.

gatum, sed tantum (per) delegantem vel procuratores, qui ad hoc constituti sunt a communi.

XXIII. — De delegatione causae.

Dominus M. iudex communis Fani tempore domini N. protestatis Fani delegavit domino P. causam movendam inter F. ex parte una et V. ex parte altera et infra XXX dies proximos decidendam, nisi per partes steterit, secundum iuris ordinem.

Istud sciendum est, quod potestas delegare potest. Item iudex eius, quia cui universitas causarum delegata est, ad singularem causam poterit delegare.

XXIV. — De suspecti iudicis recusatione.

Quoniam periculosum est sub examine suspecti iudicis litigare et ex hoc litigantes eventus tristissimos sortiuntur, idcirco ego T. audientiam vestram domine B. abbas sancti Paterniani recuso, volens sub alterius audientia placitare, paratus in causa suspicionis agere, ut iura desiderant^{1).}

Et nota, quod secundum iura civilia ordinarius non recusat, sed delegatus tantum et ante litem contestatam, de quo diversae sunt opiniones prudentium. Iura tamen decretorum deviant in quibusdam. Item sufficit, fieri generaliter recusatio(nem), postquam eliguntur arbitri, qui de suspecto cognoscunt. Is autem iudex recusari non solet, qui petitus est alio recusato.

XXV. — Qualiter debet fieri sententia interlocutoria.

Cum agitaretur controversia coram me M. iudice inter P. et Jo. de petitione cuiusdam campi, ut appareat per libellum domini S., Raynerius²⁾ opposuit, nullum fuisse iudicium, quia dicit se minorem; super quo a partibus mei iudicis interlocutoria affectatur. Idcirco ego M. visis, quae a partibus sunt ostensa, sic interloquor, scilicet dictum R. maiorem tempore litis contestatae et propter hoc non minus legitime sententiatam litem fuisse, interloquendo pronuntio.

Et est sciendum, quod ab interlocutoria appellari non potest, nisi manifestum gravamen in se contineat, et si lata sit contra

¹⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 5, n. XVII. — ²⁾ Ms. sic!

leges. Et est differentia inter diffinitivam et hanc, quia illa inponit finem principali negotio nec poterit a iudice emendari, aliud est de interlocutoria¹⁾.

XXVI. — De termino.

Dominus M. iudex delegatus a domino S. iudice communis Fani tempore domini P. potestatis dicti communis dedit D. et S. terminum decem dierum ad audiendum sententiam de causa, quae vertitur inter eos, partibus renuntiantibus diebus feriatis.

Et est sciendum, quod illis feriis renuntiari non potest, quae in honorem dei et sanctorum suorum expressae sunt, vel illis, quas imperator ob suum honorem indicit. De hoc tamen fol. 35^r nullae sunt diversitates prudentium²⁾.

XXVII. — De sententia iudicis delegati.

Ego M. iudex communis Fani, ex delegatione domini S. potestatis cognitor litis seu controversiae, quae vertebatur inter S. ex parte una agentem et excipientem et T. ex alia respondentem et reconvenientem, ab eisdem partibus tales petitiones accepi: Ego S. peto etc. Ex adverso taliter petebatur: Ego T. etc. Unde lite coram me contestata et praestito calumpniae iuramento, visis et auditis rationibus et allegationibus partium et plenius intellectis, omnibus, quae causa desiderat, sollempniter actis, partibus praesentibus ad sententiam audiendum, habito consilio B. assessoris mei, partium voluntate sic in dei nomine inter eos pronuntiative praecipio: scilicet condempno dictum T. eidem S. in praestationem centum librarum. Ex adverso condempno S. eidem T. in extimationem unius vegetis³⁾ vini piccoli. Ab aliis autem petitionibus coram me motis utramque partem absolvo.

Lata fuit haec sententia in domo communis, partibus praesentibus, in praesentia talium testium rogatorum, sub annis domini MCC etc.

A qua sententia dictus T. in praesenti viva voce appellavit et apostolos instanter petit.

Et est sciendum, quod si iudex novit litteras, ipsem debet legere, vel si nescit, faciat legere notarium partium voluntate. Item qui legit, sedere debet et iudex similiter. Item partes praesentes debent esse vel procuratores earum, nisi se forte contu-

¹⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 15, n. XLIII. — ²⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 15, n. XLIV. — ³⁾ Cf. Du Cange VIII. 260.

maciter absentarent¹⁾. Item non nisi in loco honesto et apto ad ius decernendum²⁾. Item uno contextu.

Si autem una pars tantum peteret, sic poneretur: *cognitor litis seu controversiae, quae vertebatur inter S. agentem et presentem et T. respondentem et excipientem.*

Si autem esset iudex specialiter delegatus, non diceret: *iudex communis*, sed dicet: *iudex ex delegatione domini S. potestatis Fani cognitor litis etc.*

XXVIII. — Appellatio in scriptis a sententia lata per iudicem.

Ego T. sentiens me gravatum a sententia lata a domino M. iudice inter me et S. in hiis, quibus me gravavit, a dicta sententia, si qua est in scriptis, appello et apostolos instanter peto. Nec per hanc appellationem dicta videatur sententia confirmari vel aliqua esse, si de iure non teneat. Haec appellatio facta est et porrecta domino M. iudici communis F(ani) et ab eo recepta in praesentia A. et B. etc. sub annis domini etc.

Est autem infra decem dies appellatio porrigenda et ab eo recipienda, nisi sit contumax condempnatus vel alia iusta causa. Et appellatione recepta iudex, qui ^{fol. 35^v} appellationem recepit et sententiam tulit, debet appellanti apostolos dare, quorum tenor talis est³⁾:

XXIX. — Qualiter dantur apostoli.

Quoniam T. in causa, quam habet cum S., putavit a mea sententia appellandum, ideoque ego M. dictum T. ab observatione mei iudicii absolvō et eundem ad vos domine N. potestas F(ani) remitto. Dati sunt hui apostoli a domino N. praedicto iudice dicto T. in praesentia talium testium⁴⁾.

Et mittit hos apostolos delegatus ad delegantem, minor ad maiorem iudicem et dicuntur libelli missori.

XXX. — Delegatio causae appellationis.

Dominus N. potestas F(ani) delegavit causam appellationis a sententia lata a domino M. inter T. et S. domino P. cognoscendam et diffiniendam secundum iuris ordinem⁵⁾.

¹⁾ Ms. assentarent. — ²⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 16, n. XLV. — ³⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 19, n. LVII. — ⁴⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 19, n. LVIII. — ⁵⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 14, n. XLI.

Et est sciendum, quod non est necesse, coram iudice appellationis iterum litem contestari vel de calumpnia iurare. Verumtamen de iuramento calumpniae iustum est, quod fiat, si pars aliqua illud petiit, ut omnis casset suspicio in parte et iudice.

Si autem fieret delegatio de una terra ad aliam, sic fiet:

XXXI. — Delegatio de una terra ad aliam.

Prudenti et sapienti viro, domino R. iuris perito civi Senogallensi N. potestas F(ani) salutem cum plenitudine gaudiorum. De vestra sapientia plurimum confidentes causam appellationis factae a sententia lata a domino M. inter T. et S. praesentium latores vestrae prudentiae delegamus vestram discretionem attenuans deprecando, quatinus, sicut vestri moris est, in hoc facto legaliter secundum iuris et statutorum vestrorum ordinem procedatis, eandem causam fine congruo terminantes.

Et est sciendum, quod talis litteramittenda est ad illos, qui non sunt de iurisdictione delegantis. Alioquin dic, ut in superiori delegatione proxima. Fient autem omnia actitata, ut supra in omnibus. Sententia autem appellationis sic fertur:

XXXII. — De sententia appellationis.

Ego R. iudex a domino N. potestate Fani delegatus in causa appellationis factae a sententia lata a domino M. iudice, quae lata fuit inter T. et S., a qua sententia dictus T. appellavit, in eadem sententia tales petitiones recepi: Ego T. etc. Unde visa sententia dicti domini M. et plenius perscrutata, visis et auditis utriusque partis rationibus et allegationibus et hiis, quae causa desiderat, plenius actitatis, partibus praesentibus ad sententiam audiendam, (in sententia) lata a supradicto domino M. iudice¹⁾ dictum T. condempnatum iniuste²⁾ fore pronuntio, in aliis autem, quae in dicta sententia continentur, eandem iustam et aequam censeo. Lata et publicata est haec sententia etc.

Si autem appellaretur ab hac in omnibus, dic ut supra. Et nota, quod non habet aliud facere iudex appellationis, nisi iustum vel iniustum pronuntiare sententiam. Quidam tamen fol. 36 dicunt: *confirmo vel infirmo, || quod totum dici potest. Quidam*

¹⁾ Ms. text. corr. — ²⁾ Ms. iniustum.

autem dicunt: *condempno vel abservo*. Sed melius est, ut supra dictum est. Nec habet iudex appellationis cognoscere, nisi super appellatione. Novos enim libellos recipere non debet, nisi prorogaretur iurisdictio partium voluntate¹⁾.

XXXIII. — De executionibus.

Lata autem fit sententia executioni²⁾, sicut faciunt hodie procuratores communis Fani. Quae executio potest fieri, ut suprascriptum est, in pracepto procuratoris vel potest fieri aliter, ut sic dicatur:

Accedens coram me T. procuratore communis Fani tempore domini N. potestatis Gilius instanter petiit, sententiam latam a domino M. iudice inter eundem G. et S. executioni mandari. Unde visa sententia et assertionibus partium intellectis, cum cognoscamus, dictam sententiam executioni mandandam, praecipimus dicto T. ut satisficiat dicto S. in centrum s(olidis), sicut in superiori sententia continetur, hinc ad decem dies. Alioquin quod iuris ordo postulat, decernetur.

Et est sciendum, quod ab hac non facile appellatur secundum quosdam³⁾; sed verius est, quod appellari potest.

XXXIV. — De protestatione.

Protestatus est T. coram M. iudice communis Fani, se paratum esse, causam appellationis factae ad dominum marchionem prosequi. Unde non vult, sibi ex eo, quod dictus iudex contra eius appellationem facit, in aliquo praeiudicari, quia paratus est omnia facere, ut iura desiderant. Ad quae dominus M. respondit, se suae appellationi non deferre, quia est facta contra ius et ordinem statutorum Fani. In praesentia talium testium⁴⁾.

XXXV. — De interrogatione facta clero a iudice.

Interrogatus a domino M. iudice communis Fani dompnus Avitus, utrum vellet sub eius examine respondere Petro, respondit, quod volebat coram eo respondere non obstante beneficio clericali⁵⁾. Sed ista parum de iure canonico valet.

¹⁾ Cf. Aegid. I. c. pag. 16, n. XLVI. Der dort korrumierte Text ist nach obigem richtig zu stellen. — ²⁾ Ms. sic! — ³⁾ Cf. Aegid. I. c. pag. 16—17, n. XLVII. — ⁴⁾ Cf. Aegid. I. c. pag. 17, n. XLVIII. — ⁵⁾ Cf. Aegid. I. c. pag. 17, n. XLIX.

XXXVI. — De interrogatione facta a iudice ei, qui videbatur minor.

Interrogatus (est) dominus A. a domino R. iudice communis Fani, utrum maior XXV annis esset¹⁾, ad petitionem Petri.

XXXVII. — De tutela petita a muliere protestante, se velle nubere, pro suo filio.

Accedens domina A. coram domino R. iudice communis Fani instanter petiit, filio suo B. dari tutorem, nominando Al. ut ydoneum tutorem. Et protestata est, se velle nubere et tutelam deserere.

Et est sciendum, quia ubi mulier cum servo nubit, peteret filio suo tutorem et cum instantia. Si decederet puer infra pupillarem aetatem, repelleretur a successione, nisi minor aetas vel iusta causa succurreret ei; et ideo sit petitio, ut iura successionis sint illaes.

XXXVIII. — Datio dictae tutelae.

Accedens coram me R. iudice communis Fani tempore domini S. potestatis eiusdem terrae domina A. instanter petiit, fol. 36^v filio suo B. tutorem || dari, quia volebat ad secunda vota transire, nominans Al. pro tutore ydoneo. Unde ipso Al. praesente coram me ac iurante, se utilia facere pro pupillo et inutilia praetermittere, et cavente, et defendendo [et] rem salvam fore pupillo sub obligatione suorum bonorum, solemptni stipulatione facta praesenti notario D. de omnibus supradictis nomine pupilli et omnibus, quae ad hoc desiderantur, solemptniter exquisitis, dictum Al. eidem B. pupillo tribuo in tutorem dicens: Alberte tutor esto et inventarium facito. Et insuper ad omnia supradicta Petrus Mathey pro dicto tutele eidem D. notario stipulanti pro dicto pupillo extitit fideiussor sub obligatione suorum bonorum, novae constitutionis de fideiussoribus (Nov. 4) beneficio refutato, obligans pro hiis omnibus bona sua.

Et nota, quod semper debet fideiussor a tutele dari, ut observet, quod promisit. Item si alius peteret quam mater vel ipsa mater et non transiret ad secundas nuptias, non esset necessarium, quod supra dicitur: *quia volebat etc.*, sed detrahenda est illa clausula.

¹⁾ Ms. esse.

XXXIX. — De curatore a praeside dato.

Veniens coram me M. iudice communis Fani tempore domini N. potestatis dicti communis Johannes instanter petiit, R. in curatorem sibi dari in causa, quam habiturus est cum tali, vel ad omnes suas causas. Unde dicto R. iurante, utilia agere et inutilia praetermittere, et cavente, rem minoris salvam fore et defendendo, eidem Jo. stipulanti sub obligatione suorum bonorum eundem R. in curatorem tribuo dicens: curator esto. Ad quae observanda praedicto¹⁾ R. eidem Jo. stipulanti extitit fideiussor.

Et est sciendum, quod curator tantum a iudice datur, tutor vero a iudice et a testatore. Item tutor datur mulieri (minor) XII annis, masculo minori XIV annis; curator vero datur minori et maiori usque ad XXV annos; item furiosis et aliis. Quod autem dicitur, in testamento curatorem non dari, verum est, quod²⁾ non tenet datio per se, sed a praetore confirmatur.

XL. — Qualiter curator in testamento datus a iudice confirmatur.

Publice interest, suprema hominum iudicia firma esse et perduci volumptates deficientium per iuridicos ad effectum. Ea propter, cum mihi M. iudici communis Fani comparuerit manifeste, quod Albertus filio suo Johanni Petrum testamento suo tribuit curatorem, nec per se teneat datio testamentaria cum effectu, nisi fuerit cum decreto iudiciali sive officio iudicario confirmata, eandem curam in ea auctoritate confirmo, ut idem curator possit curae officium diligenter exercere.

Si autem ad superhabundantem cautelam iudex vellet, quod curator daret fideiussores, iure potest et faciat dari fideiussores, ut supra; licet in paterna datione non sit multum opus.

Fol. 36^v. *Glossa.* — Nota, quod etiam extraneus absente adulto potest petere, curatorem dari; sed certius est, quod adultus sit praesens et petat.

(Diese Glosse gehört zweifellos zu n. XXXIX, ist jedoch im Texte nicht indiciert).

¹⁾ Ms. sic! - *praedictus* (?). — ²⁾ Ms. sic! - r. *quia.*

XLI. — De eodem.

fol. 37^r Accedens coram me M. iudice communis Fani Albertus mihi testamentum Actonis monstravit, qui eum in testamento suo Johanni filio suo constituit curatorem. Unde dicto Alberto cavente ac utilia agere iurante et inutilia praetermittere eumque adultum defendere, dictam curam mea auctoritate ac iudicario decreto confirmo.

XLI. — De actore constituto a tute.

Ego P. tutor vel curator Johannis constituo D. actorem et defensorem omni meo periculo in causa, quae vertitur vel verti speratur inter dictum Jo. ex parte una et R. ex alia; et quicquid dictus actor fecerit, firmum et ratum perpetuo habebo. Ad quae dominus M. iudex communis F. suam praestitit auctoritatem.

Est autem hoc faciendum ante litem contestatam, quia post tutor et curator possunt procuratores constituere simpliciter sine omni auctoritate, ut infra. Et si promitteret hic tutor vel curator de illius (pro)curatoris gestione facta vel omissa minorem observare indempnem, [et] non esset inutile.

XLII. — De procuratoris constitutione.

Dominus T. constituit et ordinavit A. suum procuratorem, actorem et defensorem in causa, quam habet vel habiturus est cum tali, dans eidem licentiam et mandatum agendi, petendi, libellum porrigendi et recipiendi, litem contestandi et in omnibus et per omnia faciendi, quae ad dictam causam pertinebunt. Et quicquid dictus procurator fecerit, firmum et ratum habere promisit et in nullo contravenire.

Si autem post litem contestatam constitueret, posset sic dici: *dans eidem licentiam et mandatum in omnibus et per omnia etc.*

Si enim non ad causam, sed ad aliud negotium constituetur, sic dicetur:

XLIII. — De eodem.

Dominus T. constituit et ordinavit A. suum procuratorem ad recipiendum vel emendum unum equum a domino C. et

pretium promittendum (et) in omnibus et per omnia faciendum, quae sibi placuerint; promittens, quod quicquid iure¹⁾ fecerit, firmum et ratum habebit nec in aliquo contrafaciet.

XLV. — De sindico.

Dominus T. potestas communis F(ani) in consilio generali per campanam et bayulos more solito congregato de manda et voluntate eiusdem consilii constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn(froniensi) dans eidem licentiam et mandatum agendi, defendendi, replicandi, contradicendi et omnia faciendi, quae ad dictam causam utilia videbuntur vel sibi expedire videbuntur. Et quicquid dictus sindicus fecerit, ratum et firmum habere promisit cum universo consilio. Actum in palatio communis dicti in praesentia talium.

XLVI. — De eodem.

Dompnus A. abbas monasterii sancti Paterniani de consensu et voluntate dompni A., dompni B. et aliorum confratrum fol. 37 suorum in dicto monasterio existentium constituit V. syndicum, actorem et procuratorem ad omnes causas, quas habet vel habitura est dicta ecclesia cum quibuscumque personis, dando sibi licentiam in omnibus et per omnia faciendi in iudicio et extra, quae idem abbas cum universo capitulo facere posset. Et promisit, quod quicquid fecerit firmum et ratum habebit omni tempore cum successoribus suis nec in aliquo contrafaciet.

XLVII. — De revocatione syndicatus.

Dominus M. potestas Fani de mandato et voluntate consilii generalis per campanam et baiulos coadunati more solito revocavit syndicum P. notarium interdicens eidem, ne in aliquid²⁾ ratione huius officii se intromittat, proponendo, quod quicquid contra haec dictus P. notarius fecerit, irrito habeatur.

XLVIII. — Qualiter proponat potestas in consilio.

Dominus M. potestas F(ani) in consilio generali per campanam more solito congregato concionando proposuit consi-

¹⁾ L. d. — ²⁾ Ms. text. corr.

liariis, quid ipsis videretur de societate firmanda cum Faventinis et insuper proposuit, an galea¹⁾ esset in mari naviganda necne.

XLIX. — De consilio dato a consiliariis.

Dominus G. concionando in eodem consilio respondit, quod nolebat, societatem confirmari cum Faventinis, quia erat longinqua amicitia valida²⁾. Super facto vero galeae dixit, quod non navigaretur timore expensarum.

L. — Qualiter fiat accusatio.

Ugolinus accusat E. talem dicens, quod eum minatus est occidere et evaginavit ensem super eum volens ipsum percutere. Item accusat eundem Egidium dicens, quod suis falsis mendaciis extraxit hospites de taberna eiusdem U., ita quod fecit eum perdere lucrum, quod de his percepisset.

LI. — Qualiter fiat excusatio.

Egidius vocatus est ad excusationem sui. Confitetur, se extraxisse ensem contra Ugolinum ad sui defensionem et non

Fol. 37^v. **Glossa.** — Nota, quod tutor, curator, procurator, sindicus nec alia quaevis persona nomine alterius accusare potest; nec valet accusatio, nisi dicat: accuso proprio nomine meo ad utilitatem personae vel universitatis³⁾, pro qua agitur, ut C. qui accusare non possunt, I. II. (C. IX. 1. 2) cum ibi notatis.

Nota, quod mulier debet ali in bonis, quounque dos non restituitur.

Überdies finden sich auf fol. 37^v noch folgende, gleichfalls nicht indizierte Randglossen von späteren Händen:

Nota, quod inimicus capitalis non admittitur ad accusandum.

Nota, quod in accusationibus non debent ponи dies nec hora commissi maleficii et sufficit dicere maleficium.

Nota, quod super eodem punto bis appellari potest; tertio non auditur, scilicet in interlocutoriis.

Nota, quod pater familias nec sui vocari debent ad iudicium hinc ad IX dies ratione funeris (?).

Nota etiam, quod vulneratus, donec iacet, vocandus non est ad iudicia respondendi (causa).

¹⁾ Cf. Du Cange IV. 13. — ²⁾ Ms. valde. — ³⁾ Ms. universitatis.

ob aliud. Aliud vero, unde accusatus est, negat. Accusando eundem U., quia dixit uxori sua verba iniuriosa, scilicet talia, quae dictus U. negat.

Et sic maritus potest accusare de iniuria facta uxori.

LII. — Qualiter fiat absolutiones.

Istae sunt absolutiones factae a domino M. potestate F(ani) in consilio generali super accusationibus factis de mense September¹⁾ una cum A. et B. procuratoribus et D. massario²⁾ communis:

Egidium de Racaneto ab accusatione U., qui eum accusaverat et dixerat, quod minatus eum erat occidere et evaginaverat ensem super eum et volebat eum percutere, item accusaverat eundem dicens, quod extraxerat³⁾ ei hospites de taberna, quia non inventus est culpabilis, absolvimus.

LIII. — Qualiter fiat condempnationes.

fol. 38r

Istae sunt condempnationes factae a domino M. potestate F(ani) in consilio generali super accusationibus factis de mense September⁴⁾ una cum A. et B. procuratoribus communis et cum D. massario communis dicti:

Quia Ugolinus dixit verba iniuriosa et plena discordiae, scilicet talia et talia, uxori Egidii, ideoque eundem U. in centum s(olidos) Ravennates condempnamus et iniuriam passo emendet secundum formam statuti.

LIV. — Qualiter fit missio in possessionem ex secundo decreto.

Quoniam aliquando fit missio in possessionem ex secundo decreto, qualiter interponi debeat videamus. Fiat autem hoc ordine:

Accedens coram me M. potestate F(ani) Berga petiit ab Alberto, sibi de dampno infecto ratione talis domus caveri, quae videbatur minari ruinam. Cumque dictus adversarius eius coram me non compareret ad cautionem faciendam, cum legitime fuerit vocatus, in possessionem dictae domus detentae a dicto Al. eandem Bergam decrevimus inducendam, ut affectus

¹⁾ Ms. sic! — ²⁾ Cf. Du Cange V. 298. — ³⁾ Ms. extraserat. — ⁴⁾ Ms. sic!

taedio responderet. Verum quia¹⁾ eius contumacia nullatenus mitigatur elapso iam anno a tempore interpositi primi decreti, eundem iterum citari fecimus, quia cum non comparuerit nec compareat ullo modo, non debet eius contumacia existere impunita. Ideoque causa cognita deliberationeque habita diligentis dictam Bergam in possessionem dictae domus ex secundo decreto decrevimus inducendam, ut ammodo possideat velut domina pleno iure.

Debet autem hoc fieri utraque parte praesente vel saltem legitime vocata; et prodest haec missio, quia verus possessor efficitur nec adversarius eius ad recuperandam possessionem ulterius audietur²⁾.

LV. — De mutuo.

Ego quidem in dei nomine M. confiteor et verum est³⁾, me accepisse et apud me habere mutuo a te J. civi Bo(noniensi) decem libras Ra(vennatium), quas⁴⁾ mihi numerasti et tradidisti. Unde renuntio exceptioni^{a)} non traditae et non numeratae pecuniae et doli exceptioni et in factum et promitto, dictam pecuniam hinc ad annum tibi reddere sine aliqua diminutione in civitate^{b)} Fani vel alibi, ubicunque petieris.

Quae omnia supradicta singulariter singula et universaliter universa facio et promitto pro me meosque heredes^{c)} tibi et tuis

Fol. 38^r. Glossa. — ^{a)} Quod heae tres exceptions, scilicet doli, non numeratae pecuniae et in factum, locum habent, C. de (non) numerata pecunia, l. si ex cautione, l. [si]cum ultra (C. IV. 30. 3, 6). Et quod proficiat haec renuntiatio, est C. de pactis, si quis in conscribendo (C. II. 3. 29), ff. de minoribus, si iudex (D. IV. 4. 41) et ff. ad Velleianum, l. ult. (D. XVI. 1. 32) — Mar. F.

^{b)} Quod si non fieret mentio heredum in instrumento, nichilominus deberent subaudiri, nisi probaretur, quod alia fuisse voluntas partium, ut ff. de probationibus, si pactum (D. XXII. 3. 9), ff. de pignoratitia actione, si necessarias, § de vendendo (D. XIII. 7. 8 § 4), ff. de pactis, l. iuris, § iuris (sic! — D. II. 14. 7 §§ 6, 18), C. de contrahenda stipulatione, l. veteris (C. VIII. 37. 13).

^{c)} Contractus iste plene tractatur^{d)} ff. si certum petatur, per totum (D. XII. 1) et C. eod. tit. per totum (C. IV. 2) et C. de non numerata pecunia, per totum (C. IV. 30) — M.

¹⁾ Ms. Verumque. — ²⁾ Cf. Aegid. l. c. pag. 20, n. LIX. — ³⁾ S. Einleitung, Rubrik: Autor. — ⁴⁾ Ms. quos. — ⁵⁾ Ms. tractur. — Man beachte, dass die Glossen b und c unrichtig indiciert sind.

heredibus attendere et observare omneque dampnum et expensas litis et interesse reficere integraliter atque praestare¹⁾ in curia et extra secundum quod declaraveris et dixeris tuo nudo et simplici verbo sine [h]onore iuramenti vel alterius probationis, omni occasione vel exceptione remotis, et non in aliquo contravenire sub poena²⁾ stipulata³⁾ dictae pecuniae duplcae. Qua commissa vel soluta praedicta omnia firma⁴⁾ permaneant. Et pro poena et sorte tibi obligo omnia mea⁵⁾ bona, quae tuo precario nomine constituo possidere.

LVI. — Super quo contractu taliter concipitur libellus. fol. 38^v

Ego J. conqueror de M., cui mutuavi decem libras Ra(vennatium), quas²⁾ mihi ad certum terminum^{a)} Fani vel ubicun-

^{a)} Quod ita sit facienda stipulatio, est arg. Instit. de verborum obligatione, c. ult. (J. III. 16. § 7).

^{b)} Sed quanta erit haec poena? Certe, si sors erit X, poena erit XX, et sic (in) instrumento accipitur et ubicunque est poena dupli, arg ff. de furtis, l. falsus (D. XLVII. 2. 43) et Instit. de obligationibus, quae ex delicto nascuntur, § ult. (J. IV. 1, § 19) cum multis similibus legibus. Quidam tamen credunt, quod duplum sit aliud tantumdem, id est aliud simplum, arg. C. de (episcopali audientia), l. si legibus (C. I. 4. 16) et C. de sponsalibus, l. ult. (C. V. 1. 5). Sed cum eis non sentio.

^{c)} Semper debet ponи vel adici haec dictio stipul(ationi), quia nota: verteretur postmodum in dubium, an legitime sit facta promissio, ut Instit. de inutilibus stipulationibus, l. si scriptum (J. III. 20, § 17).

^{d)} Nisi hoc vel simile poneretur, non petitur poena et sors, ut ff. pro socio, si quis a socio (D. XVII. 2. 41), ff. de actionibus empti (et venditi), l. praedia (D. XIX. 1. 28) et ff. de transactionibus, (qui) fidem (D. II. 15. 16).

Am oberen Rande von fol. 38^r findet sich ferner noch von späterer Hand und ohne Verweis auf den Text die Glosse: Nota, quod praeceptum nudum factum per retentionem^{e)} non obest sine addita causa et expressa, ut ff. de legatis I, l. filius familias, § divi (D. XXX. 114 § 14), ff. de legatis III, pater, § Julius Agrippa et l. Lucius^{f)} (D. XXXII. 38 § 4, 93).

Fol. 38^v. Glossa. — ^{a)} Per hoc verbum omnia bona debitoris obligantur, quae habet vel habiturus est, ut C. quae res pignori obligari possunt, l. ult. (C. VIII. 16. 9).

¹⁾ L. d. (Ms. pre). — ²⁾ M. quos. — ³⁾ L. d. — ⁴⁾ Nach dem Worte Lucius folgen in der Glosse noch die Buchstaben *adb* oder *alb* (?).

que peterem sub poena dupli promisit reddere, et non fecit. Ideoque iustitiam postulo de sorte et poena proposita certi condictio ex^b) stipulatu.

Si autem stipulatio non intercessisset, debet poni certi condictio ex mutuo.

LVII. — De deposito.

Ego^c) quidem in dei nomine M. confiteor et verum est¹⁾, te P. deposuisse penes^d) me unum sacculum sigillatum sigillo tuo cum centum libris Rav(ennatium) et Anc(onitanorum), quos denarios me praesente numerasti et sigillasti. Unde renuntio exceptioni non depositae rei et exceptioni doli et in factum confitens, praedictas res depositas corporaliter me tenere. Ideoque eas, quandocunque volueris tu vel tui heredes, tibi et eis restituam. Quae omnia etc., ut supra de mutuo.

LVIII. — Libellus dicti contractus.

Ego P.^e) conqueror de M., apud quem deposui sacculum unum sigillatum meo sigillo cum centum libris Ra(vennatium) et Anc(onitanorum), quas peto cum sacculo mihi restitui proposita actione depositi.

Si vero depositarius, qui depositum suscepit, fortasse equum vel bovem, alias impensas in eo fecit, taliter aget:

LIX. — Libellus.

Ego M.^f) conqueror de P., qui penes me deposituit bovem unum, in quem decem s(olidos) Ra(vennates) in expensis feci,

^{b)} Elapso termino statim poena committitur, ut C. de contrahenda stipulatione, magnam (C. VIII. 37. 12) et ff. de verborum obligationibus, l. (ad) diem (D. XLV. 1. 77).

^{c)} Si stipulatio intercessit, actio datur ex stipulatu sive certi condictio, ut ff. de novationibus, l. si ita, § ult. et l. [si] cum enim (D. XLVI. 2. 6 § 1, 7) et ff. si certum petatur, l. certi in princ. et § quoniam (D. XII. 1. 9 princ. et § 3).

^{d)} Iste contractus plene exponitur, ff. [e] depositi, per totum (D. XVI. 3).

^{e)} Hoc ideo dicit, quia si ad numerum deponeretur, ut tantumdem pecuniae redderet, videretur naturam depositi excedere, ut ff. depositi, l. Lucius (D. XVI. 3. 24).

^{f)} Probatur iste libellus ff. depositi, l. l. § I et § idem Neratius (D. XVI. 3. 1 §§ 1, 20) et Instit. quibus modis re. contrahitur obligatio, § praeterea. (J. III. 15, § 3).

¹⁾ Cf. pag. 20, n. 3.

quos mihi reddere non procurat¹⁾. Unde iustitiam postulo proposita contraria actione depositi.

LX. — De commodato.

Ego quidem^g) in dei nomine J. confiteor, te R. commodasse mihi digestum tuum novum, quod penes me habeo, nec unquam opponam exceptionem rei non traditae. Immo dictum librum extimatuum^h) pro XXX libris Ra(vennatium) in commodato habeo meo periculo, quodcunque accidere posset, scilicet ignisⁱ), aquae, furta, rapinae hostium (vel) praedonum, naturales even- tus, vis maiores, et si quis alius casus acciderit. Ideoque dictam rem commodatam vel eius extimationem, si casus accideret, hinc ad pasca proximum tibi restituere promitto. Quae omnia etc.

LXI. — Libellus dicti contractus.

Ego R. conqueror^k) de J., cui commodavi digestum meum novum, quod mihi restituere contradicit. Unde iustitiam postulo proposita actione commodati.

Commodatarius vero sic aget:

^{g)} Probatur iste libellus ff. depositi, l. actione et l. ei, in princ. (D. XVI. 3. 5, 23).²⁾

^{h)} Iste contractus exponitur ff. et C. commodati, per totum (D. XIII. 6; C. IV. 23).

ⁱ⁾ Prodest rem dare extimatam, quia qui accipit inde levissima culpa tenetur, ut ff. de extimationibus³⁾, l. I (D. XIX. 3. 1) et ff. commodati, si ut, § commodatum et § quod vero (D. XIII. 6. 5 §§ 2, 4).

^{k)} Non enim sufficeret, generaliter in se recipere periculum, nisi specificaret singula, ut ff. si quis cautionibus, sed etsi, § quaeritur⁴⁾ (D. II. 11. 4 § 4) cum suis similibus. Sed quidam voluerunt dicere contra per legem ff. de pactis, l. iuris gentium, § item si (D. II. 14. 7 § 15) et C. quando mulier tutelae officio (fungi potest), l. ult. (C. V. 35. 3).

¹⁾ L. d. — ²⁾ Man beachte, dass die Glossen auch hier in der Handschrift nicht richtig indiciert sind. Die Glosse *a* gehört noch zu n. LV, die Glosse *c* noch zu n. LVI, die Glosse *e* zu n. LVII, die Glosse *f* zu n. LVIII, die Glosse *g* zu n. LIX, die Glosse *h* zu n. LX »Ego quidem«, die Glosse *i* zu »extimatuum« u. s. w. bis zur Glosse *n*, welche wieder der Indication entspricht.

³⁾ Ms. sic! - r. de aestimatoria. — ⁴⁾ Ms. sic! - r. quaesitum est.

LXII. — Libellus.

Ego¹⁾ J. conqueror de R., qui commodavit mihi equum suum album vel taliter factum, in quem, cum infirmatus esset absque mea culpa, tantum pro medicamine ipsius expendi. Unde iustitiam peto proposita contraria actione commodati.

Haec autem in hoc ultimo libello dico, nisi obstet pacto contrahentium vel nisi esset modica impensa.

LXIII. — De confessione ex tali causa.

Ego^m) quidem B. confiteor [me], te A. solvisse mihi centum libras R(avennatum), quas mihi ex tali causa dare debebas, renuntians exceptioniⁿ) solutionis non factae, quia in veritate mihi facta fuit. Unde, si quod instrumentum de dicta pecunia fol. 39^r apparebit, pro vano et cancellato habeatur et nullius valoris existat. Quam pecuniae quantitatem nec ego nec mei heredes amplius repetemus. Quae omnia etc. Testes rogati^a) sunt (etc).

LXIV. — Libellus repetitionis indebiti.

Saepe solvitur, quod deberi putatur, cum in veritate non debeatur, et tunc sic agetur:

Ego^b) A. conqueror de B., cui centum libras R(avennatum) solvi, quas ignorans^c) indebite solvi. Ideoque iustitiam postulo proposita condicione indebiti.

¹⁾ Hic libellus probatur ff. commodati, l. in rebus, § possunt (D. XIII. 6. 18 § 2). Impensae enim modicae, ut cibariorum, ad commodatarium pertinent, ut ibidem dicitur. — Mar.

^{m)} Trahitur hoc ff. de pactis, in fine (sic! - D. II. 14. ?).

ⁿ⁾ Exceptio non soluta pecuniae infra XXX dies potest opponi, nisi renuntiatum sit, ut C. de non numerata pecunia, in contractibus, § in ceteris¹⁾ (C. IV. 30. 14 § 2).

Fol. 39^r. Glossa. — ^{a)} Semper in hac confessione debent esse testes rogati, ut C. de testibus, Auctenticum rogati (Nov. 90, c. 2 ad C. IV. 20. 18).

^{b)} Probatur hic libellus Instit. quibus modis re contrahitur obligatio, § is quoque (J. III. 15, § 1).

^{c)} Si enim scienter solvimus, [sed] non repetetur, ut ff. de conditione indebiti, l. I (D. XII. 6. 1) c²).

¹⁾ Ms. sic! - r. super ceteris. — ²⁾ Ms. sic!

LXV. — De obligatione pignoris.

Ego^d) quidem in dei nomine A. pure, libere et absolute obligo tibi B. codicem meum vinculo pignoris, cuius codicis possessionem^e) in te transferens et me tuo nomine possidere constituens, quia mihi XX libras mutuasti, quas tibi debeo. Renunciando exceptioni non numeratae pecuniae et exceptioni doli et in factum tali lege et pacto, quod liceat tibi dicto pignore uti et frui nulla compensatione^f) vel repetitione fructuum facienda. Et si dictam (pecuniam) non solvero tibi hinc ad annum, nulla requisitione^g) vel denuntiatione praemissa licentiam habeas, dictum pignus vendere tuo arbitrio et ex pretio tibi satisfacere. Venditionem, quam feceris, firmam habebo. Quae omnia etc.

Super hac apignoratione taliter agetur:

LXVI. — Libellus.

Ego A. conqueror de B.^h), cui obligavi et tradidi codicem meum. Unde cum de debito XX librarum, pro quo fuit facta obligatio, sit solutus, peto dictum codicem mihi restitui pignoratitia actione.

Creditor vero sic aget:

LXVII. — Libellus.

Egoⁱ) B. ago contra A., qui pignoravit mihi codicem unum, quem suum asserebat. Cum igitur repertus sit alterius, ideo-

^{d)} Contractus iste probatur ff. de pignoribus et C. eod. tit. per totum (D. XX. 1; C. VIII. 13).

^{e)} Ille enim possidet, cuius nomine possidetur, ut ff. de acquirenda possessione, l. qui in eo¹⁾ (D. XLI. 2. 18).

^{f)} Hoc est enim usurarium, ut Extra III. de pignoribus et (de) usuris, per totum fere (Comp. III. lib. II. tit. 17; lib. V. tit. 10; cf. Friedberg: Quinque compilationes antiquae, pag. 122, 131).

^{g)} Nisi enim hoc poneretur, non posset vendi, nisi elapsio biennio, secundum formam legis, C. de iure dominii, l. ult. § 1 (C. VIII. 33. 3 § 1).

^{h)} Hic libellus probatur Instit. quibus modis re contrahitur obligatio, [l. I], § ult. (J. III. 15, § 4).

ⁱ⁾ Probatur hoc ff. de pignor(atitia actione), l. si²) rem alienam, in princ. et l. tutor³), § ult. et. l. cum debitore (D. XIII. 7. 9, 16 § 2,

¹⁾ Ms. sic! - r. quod meo. — ²⁾ Ms. in. — ³⁾ Ms. tutoris.

que ad interesse meum, quod est X librarum, eum condempnari peto proposita contraria pignoratitia actione^{k)}.

Si autem creditor velit agere contra extraneos possessores vel contra ipsum principalem ad petendum sibi pignus obligatum, sic agit:

LXVIII. — Libellus.

Ego^{l)} B. ago contra A., a quo peto talem vineam vel talem rem vel talem librum, quem possidet, quem mihi obligatum dico proposita actione ypotecaria.

LXIX. — De promissione et obligatione et sollemni stipulatione.

Ego^{m)} A. solemni stipulatione promitto, tibi B. stipulanti dare et solvere XX s(olidos) hinc ad pasca in civitate Fani omni exceptione remota. Ideoⁿ⁾ promitto tibi, quia scripsisti mihi unum formularium vel quia tibi pro multis servitiis a te mihi collatis illos donare volo vel quia iuvare me promisisti advcando pro me contra T. vel quia tu tale quid mihi fecisti; et semper ponas causam. Quae omnia etc.

Super hoc, si certum est, quod promissum est, sic agatur:

32); est enim periculum, quod debitor ad inopiam perveniret, ut ff. de negotiis (gestis), l. divortio (D. III. 5. 35).

^{k)} Probatur hoc Instit. de actionibus, § item Serviana¹⁾ (J. IV. 6, § 7).

Probatur hic contractus Instit. de verborum obligatione, per totum (J. III. 16) et C. de contrahenda stipulatione (C. VIII. 37) et ff. de verborum obligationibus, per totum (D. XLV. 1)²⁾.

^{l)} Semper in stipulationibus debet apponi causa, quare promittitur, nec obstat doli exceptio, ut ff. de doli exceptione, l. II, § I (D. XLIV. 4. 2 § 1) et ff. de probationibus, cum de indebito³⁾ (D. XXII. 3. 25).

^{m)} Probatur hoc Instit. de verborum obligatione, in princ. (J. III. 16 princ.) et ff. si certum, l. qui certam⁴⁾ (sic! - D. XIII. 3. 1).

ⁿ⁾ Haec omnia probantur Instit. de obligationibus litterarum (J. III.

22) et C. de non numerata pecunia, l. in contractibus (C. IV. 30. 14) et C. de episcopali audientia, si praesens (C. I. 4. 21) et in Auth. de tempore non solutae pecuniae, coll. VII (Nov. 100).

¹⁾ Ms. servandum. — ²⁾ Man beachte, dass auch hier die Glossen k—o ungenau indiziert, resp. verwechselt sind. — ³⁾ Ms. cum indebitum. — ⁴⁾ Ms. qui certas.

LXX. — Libellus.

Ego B.^o) conqueror de A., qui promisit mihi XX s(olidos) ex tali causa. Non solvit; ideoque iustitiam postulo proposita certi condicione ex stipulatu.

Si autem promissio contrahentium sit incerta, utpote factum, sicut est domum aedificari vel codicem scribi vel aliud quid incertum, proponitur || actio ex stipulatu.

fol. 39v

LXXI. — Obligatio litterarum.

Obligatio litterarum dicitur, quotiens quis spe futuri mutui vel futurae numerationis confitetur, se mutuam pecuniam accepisse, quam in veritate non accepit, sed solam cautionem vel cartam facit aversario, quo casu infra biennium debet except(ionem) non numeratae pecuniae opponere, nisi forte in instrumento cautionis confessus fuisset, mutuum accepisse et etiam reddere promisisset, quo casu¹⁾ exceptio in factum proponitur. Debet autem haec exceptio sic proponi: praesente eo, contra quem proponitur²⁾, et in scriptis et bene est, si fiat apud iudicem in praesentia talium testium rogatorum.

LXXII. — De exceptionis oppositio(ne).

Ego A. confessionem feci, me recepisse a te B. decem libras mutuo, quae confessio facta fuit spe futurae numerationis, quae non intercessit. Ideoque exceptionem oppono non numeratae pecuniae vel exceptionem in factum contra cautionem praedictam, quam ego ipse vel talis notarius scripsit.

LXXIII. — Contractus emphyteosin.

Secundum modernam consuetudinem taliter fit iste contractus, licet in iure in multis discrepet³⁾.

^{o)} Ut C. de non numerata pecunia, l. ult. (C. IV. 30. 16).

¹⁾ Der Text von *infra biennium bis quo casu* ist in der Handschrift am Rande nachgetragen. — ²⁾ Ms. praeponitur. — ³⁾ Die Handschrift stellt diesen einleitenden Satz vor die Rubrik *Contractus emphyteosin*. Da dies Versehen sinnstörend wirkt, wurde es oben korrigiert.

Ego dompnus^{a)} A., abbas monasterii sancti Paterniani^{b)}, una cum fratribus meis, scilicet dompno B. priore, C. et D. monachis, do, concedo atque confirmo tibi V. et tuis filiis et nepotibus, ut deficientis^{c)} portio superviventibus accrescat, unam vineam positam in tali loco infra haec latera cum introitu et exitu et omnibus suis pertinentiis in integrum ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quicquid tibi et eis placuerit faciendum, sub annua pensione unitus de(narii) mihi vel meis successoribus inferenda. Ita tamen, quod non liceat tibi nec tuis filiis ac nepotibus dictam rem in locum religiosum vel maiorem personam potentem transferre. Sed post obitum tuum tuorumque filiorum et nepotum dicta res in dictam ecclesiam libere¹⁾ revertatur.

Ideoque feci, quia tantam pecuniam nomine dictae concessionis et confirmationis dedisti et omnia, ut ius postulat, complevisti. Unde renuntio exceptioni satisfactionis non factae, dans tibi et tuis filiis, dum nostra munitio duraverit, licentiam dictae ecclesiae²⁾ iure alienandi^{d)}, praeterquam in personas prohibitas, etiam sine nostra vel successorum nostrorum requisitione.

Quae omnia supradicta, singulariter singula et universaliter universa, facio et promitto per me meosque successores tibi et tuis filiis et nepotibus et a vobis causam habentibus attendere et observare, defendere et auctorizare et in nullo contravenire

Fol. 39^v. Glossa. — a) Non enim potest abbas concedere sine consensu fratrum vel maioris partis, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, Auth. hoc ius et Auth. perpetua (Nov. 7, cc. 1, 3; Nov. 120, cc. 6, 7 ad C. I. 2. 14).

b) Quod appareat C. de sacrosanctis ecclesiis, Auth. perpetua et Auth. si quas ruinas (Nov. 7, c. 3; Nov. 120, cc. 1, 6 ad C. I. 2. 14).

c) Quodsi hoc non esset dictum, credo, quod similiter portio morientis viventi ad crescere, arg. C. de imperialis liberalitatis socio, l. I (C. X. 14. 1), ff. de usufructu accrescendo, l. I (D. VII. 2. 1) et fere per totum et C. de codicillis, l. I (C. VI. 36. 1).

d) Nisi haec licentia esset, non deberet irrequisito domino vendere, ut C. de iure emphyteutico, l. ult. (C. IV. 66. 3).

¹⁾ Das Wort *libere* am Rande von späterer Hand nachgetragen. — ²⁾ Das Wort *ecclesiae* am Rande von späterer Hand nachgetragen.

sub stipulata poena dictae rei duplae, qua soluta vel commissa dicta omnia firma permaneant.

Hoc autem, quod scripsi de licentia alienandi sine requisitione, non de facili solet apponi sine licentia speciali. Aliter^{e)} autem solet ecclesia concedere ad cartam renovandam pro tanto pretio, quotiescumque res per pensionem vel personam recideret in ecclesiam¹⁾. Alias solet fieri concessio in LXVIII annis. Ad cartam renovandam posset etiam perpetuo fieri de partium voluntate, licet quidam contradicunt, et secundum diversitatem facti diversificanda sunt verba || contractus.

Carta vero, quae debet in ecclesia²⁾ remanere, sic fit:

fol. 40^r

LXXIV. — Apparatus dicti instrumenti, quod³⁾ debet habere ecclesia.

Petivi^{a)} a te dompno A. abbe sancti Pa(t)erniani; una cum fratribus tuis talibus dedisti, tradidisti, concessisti atque confirmasti mihi V. et meis filiis ac nepotibus, ut deficientis portio superviventibus accrescat, unam vineam positam in tali loco infra talia latera cum introitu et exitu suo et omnibus suis pertinentiis in integrum ad habendum etc. sub annua pensione etc. Ita tamen, quod non liceat mihi et meis filiis et nepotibus dictam rem submittere alicui loco religioso vel potenti personae concedere vel transferre. Et post obitum meum meorumque filiorum et nepotum dicta vinea cadat et revertatur in dictam ecclesiam, cuius est ius et proprietas. Liceat tamen mihi et

^{e)} Haec omnia usque ad finem probari possunt ex eo, quod in perpetuum possit emphyteosis fieri, multo magis cum hiis adiectionibus; licet quidam dicant contra per [l. I] Auth. de non alienandis ecclesiasticis rebus⁴⁾, § quod autem⁵⁾ (Nov. 7, c. 3 § 2 - cf. ibid. cc. 1, 7). Sed illa Auth. corrigitur per Auth. de alienatione (et) emphyteosi, § in aliis (Nov. 120, c. 6), arg. ff. si ager vectigalis, l. I et II (D. VI. 3. 1, 2).

Fol. 40^r. Glossa. — a) Iste contractus debet apud ecclesiam remanere et absque dispendio ecclesiae, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, Auth. hoc ius (Nov. 7, c. 1; Nov. 120, cc. 6, 7 ad C. I. 2. 14). Contractus iste probatur Instit. C. ff. de fideiuss(ribus), per totum⁶⁾ (J. III. 21; D. XLVI. 1; C. VIII. 40).

¹⁾ Ms. ecclesia. — ²⁾ Ms. ecclesiam. — ³⁾ Ms. quam. — ⁴⁾ Text. corr. — ⁵⁾ L. d. — ⁶⁾ Ms. sic!

meis filiis et nepotibus iure dictae ecclesiae dictam vineam alienare, dum nostra duraverit munitione, praeterquam in personas praedictas prohibitas, etiam sine vestra et successorum vestrorum requisitione.

Quae omnia supradicta, singulariter singula et universaliter universa, facio et promitto per me meosque filios et nepotes tibi tuisque successoribus attendere et observare et non in aliquo contravenire sub stipulata poena dictae rei duplare et ea soluta etc.

LXXV. — De diacepto.

Ego dominus A., abbas sancti Paterniani, cum consensu fratrum meorum talium facio tibi V. hoc diaceptum, in quo confiteor, te soluisse mihi praeteritas pensiones, quas debes dictae ecclesiae pro tali vinea, quam in emphyteosi habes de iure ipsius ecclesiae, et etiam futuram pensionem te soluisse mihi confiteor pro futuris temporibus hinc ad decem annos, de quibus nec nos nec nostri successores tibi tuisque filiis et nepotibus litem aliquam faciemus.